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LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N.º 003 DE 2023  
 
 
 
 
 
 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO OBRAS POR IMPUESTOS 2022-2024 OPCIÓN FIDUCIA 
  
 
  
  
 
  

OBJETO:  
REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, 

AMBIENTAL Y JURÍDICO PARA EL(LOS) PROYECTO(S): 
 

1. 
“MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

UBICADAS EN EL MUNICIPIO DE SARAVENA, DEPARTAMENTO DE ARAUCA” 

2. 
“MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

UBICADAS EN EL MUNICIPIO DE VALLE DEL GUAMUEZ, PUERTO CAICEDO Y PUERTO 
LEGUÍZAMON EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO” 

 
 
 
 
 
 

FEBRERO DE 2023 
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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2023, cuyo objeto es REALIZAR LA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y JURÍDICO 

PARA EL(LOS) SIGUIENTE(S) PROYECTO(S): 

 

1.  
“MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS UBICADAS 

EN EL MUNICIPIO DE SARAVENA, DEPARTAMENTO DE ARAUCA” 

2.  

“MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS UBICADAS 

EN EL MUNICIPIO DE VALLE DEL GUAMUEZ, PUERTO CAICEDO Y PUERTO LEGUÍZAMO EN EL 

DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO” 

 
“, y cuyo cierre se efectuó al primer (01) días del mes de febrero de 2023, se recibieron las siguientes 
ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01/02/2023 
11:00 a.m. 

INPLAYCO S.A.S. N/A 

(6) Correos 
recibidos el 

31/01/2023: 
 

5:16 p.m. 
5:16 p.m. 
5:26 p.m. 
5:27 p.m. 
5:30 p.m. 
5:31 p.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

2 
JAIME HERNANDO 
MORENO ESPAÑA 

N/A 

(5) Correos 
recibidos el 

31/01/2023: 
 

8:24 p.m. 
8:25 p.m. 
8:25 p.m. 
8:25 p.m. 
8:33 p.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

3 
CONSORCIO GP 

INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA 

GES INVERSIONES 
S.A.S. 
60% 

(4) Correos 
recibidos el 

01/02/2023: 
 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  
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Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

PROYECTOS 
TECNICOS DE 

COLOMBIA S.A.S. 
40% 

10:25 a.m. 
10:26 a.m. 
10:28 a.m. 
10:29 a.m. 

4 
CONSORCIO 

INFRAESTRUCTURA 
A&L 2023 

ABRAHAM 
ENRIQUE 

ESPINOSA DÍAZ 
60% 

LINO ANDRES 
MENDOZA 

VELASQUEZ 
40% 

(3) Correos 
recibidos el 

01/02/2023: 
 

10:27 a.m. 
10:30 a.m. 
10:32 a.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

5 
CIVILCO 

INGENIERÍA S.A.S. 
N/A 

(4) Correos 
recibidos el 

01/02/2023: 
 

10:28 a.m. 
10:29 a.m. 
10:29 a.m. 
10:29 a.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

6 
CONSORCIO 

INTERSAPIENZA* 

2C INGENIEROS 
S.A.S. 
60% 

INTERVENTORES 
CONSULTORES Y 

CONSTRUCCIONES 
DE COLOMBIA 

S.A.S. 
20% 

VIACOM 
INGENIERÍA S.A.S. 

20% 

(15) Correos 
recibidos el 

01/02/2023: 
 

10:31 a.m. 
10:31 a.m. 
10:31 a.m. 
10:32 a.m. 
10:32 a.m. 
10:33 a.m. 
10:33 a.m. 
10:33 a.m. 
10:33 a.m. 
10:33 a.m. 
10:33 a.m. 
10:33 a.m. 
10:34 a.m. 
10:34 a.m. 
10:34 a.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  
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Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

7 
CONSORCIO 

INFRAESTRUCTURA 
JA 

ARM 
CONSULTING 

S.A.S. 
40% 

JORGE ALVARO 
SANCHEZ BLANCO 

60% 

(6) Correos 
recibidos el 

01/02/2023: 
 

10:34 a.m. 
10:35 a.m. 
10:35 a.m. 
10:35 a.m. 
10:35 a.m. 
11:00 a.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

8 
CONSORCIO 

CONSULTORES 
BD* 

BERAKAH 
INGENIERÍA S.A.S. 

80% 
DAIMCO S.A.S. 

20% 

(7) Correos 
recibidos el 

01/02/2023: 
 

10:51 a.m. 
10:54 a.m. 
10:55 a.m. 
10:56 a.m. 
10:56 a.m. 
10:56 a.m. 
10:57 a.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

 
*NOTA 1: Estando dentro del orden del día de verificación de asistencia de los proponentes, respecto 

del proponentes No. 6 CONSORCIO INTERSAPIENZA y del proponente No. 8 CONSORCIO 

CONSULTORES BD, se deja constancia que no se hizo presente ningún representante de los oferentes 

a la audiencia virtual de cierre, en tal virtud, y teniendo en cuenta lo dispuesto en el numeral 4.6.1 

AUDIENCIA VIRTUAL DE CIERRE, y los literales “cc. y ww” del numeral 5.6 CAUSALES DE RECHAZO 

de los términos de referencia, los cuales señalan:  

 

“(…) 4.6.1 AUDIENCIA VIRTUAL DE CIERRE 

Se procederá en audiencia virtual la cual es de carácter obligatorio para los proponentes, por medio de la 

plataforma Microsoft TEAMS, a la verificación de las propuestas recibidas dentro y fuera del término, así 

como dar lectura de la garantía de la seriedad de la oferta y el valor del ofrecimiento económico de cada 

una de ellas. 

El link para el ingreso a la audiencia de cierre se publicará de acuerdo con lo establecido en el Cronograma 

del presente proceso, en el desarrollo de dicha audiencia cada proponente que haya presentado oferta 

deberá indicar la contraseña del archivo que constituye el ofrecimiento económico, del cual se dará 

lectura en la misma. De todo lo ocurrido en la audiencia de cierre se elaborará un acta, la cual será publicada 

en la página web de la Entidad. 

(…) 
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Nota 4: En caso del que el proponente no asista a la audiencia de cierre y en la misma no suministre la 

contraseña para validar el ofrecimiento económico, la propuesta será rechazada y no se tendrá en cuenta 

para proceso de evaluación de las ofertas.” 

(…)  

5.6 CAUSALES DE RECHAZO 

c.c. En caso de no asistencia del proponente a la audiencia virtual de cierre.” 

ww. Cuando el proponente no aporte la contraseña de la oferta económica dentro del término solicitado 

por el Contratante. (…)” 

 

Dando estricto cumplimiento a los Términos de Referencia, se considera que quien resulte ser 

proponente dentro del proceso de selección tiene la carga de prever todas y cada una de las 

circunstancias de tiempo, modo y lugar, que le permitan dar cumplimiento a los criterios exigidos en 

los términos de referencia, esto en situación de igualdad con los demás proponentes. Así las cosas, 

se deja constancia expresa dentro de la diligencia que, al no contar con ningún representante de los 

proponentes que suministraran las contraseñas del ofrecimiento económico, el mismo no pudo ser 

verificado tal y como lo establece los términos de referencia; en consecuencia, las ofertas 

presentadas por el proponente No. 6 CONSORCIO INTERSAPIENZA y el proponente No. 8 CONSORCIO 

CONSULTORES BD., son RECHAZADAS y no serán tenidas en cuenta dentro del periodo de evaluación.  

 
2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

 
2.1.1. INPLAYCO S.A.S. 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 
Archivo Anexo 3 

CARTA DE 
PRESENTACION 

N/A   

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 30 
días 

N/A N/A N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

No 
cumple/ 
subsanar 

No allegó  

De acuerdo con el numeral 6.1.3 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
EXPEDIDO POR LA CÁMARA DE 

COMERCIO-, el proponente 
deberá allegar el certificado de 

existencia y representación legal 
de la sociedad, teniendo en 

cuenta los requisitos allá 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

establecidos. Teniendo en cuenta 
que proponente no allegó el 

documento, se solicita allegar. 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A   

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A N/A   

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

No 
cumple/ 
subsanar 

No allegó  

De acuerdo con el numeral 6.1.6 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO – 

RUT, el proponente deberá allegar 
este documento debidamente 

actualizado su actividad 
económica de acuerdo con la 

nueva clasificación de código CIIU 
y que correspondan al objeto del 

contrato. 

  

7 Registro único de proponentes Cumple 
Archivo RUP 

ENERO 23.pdf 
N/A   

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 

No 
cumple/ 
subsanar 

Archivo ANEXO 
19 FORMATO DE 

DECLARACION 
JURAMENTADA 

MULTAS Y 
SANCIONES 
APREMIOS 

Dentro del anexo No. 19 -Formato 
declaración multas y sanciones-, el 
proponente deberá declarar si le 
han sido impuestas o no multas, 
sanciones o apremios, dentro del 
documento allegado se indica los 

dos párrafos alusivos a la 
imposición de multas y a la no 

imposición de multas, se solicita 
subsanar en el sentido de realizar 
la manifestación solo del párrafo 

que corresponda a la realidad, 
toda qué vez que, la inclusión de 

las dos declaraciones no es 
compatible. 

  

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Archivo Anexo 4 
CERTIFICADO DE 
PAGO APORTES 
PARAFISCALES 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

No 
cumple/ 
subsanar 

Archivo POLIZA 
FIRMADA 

RECIBO DE PAGO 

De acuerdo con el numeral 6.1.10 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA, 
dentro de la caratula se deberá 
indicar de manera expresa los 
siguientes amparos: a. La no 

ampliación de la vigencia de la 
garantía de seriedad de la oferta 

cuando el plazo para 
la aceptación de la oferta o para 

suscribir el contrato es 
prorrogado, siempre que tal 

prórroga sea inferior a sesenta 
(60) días calendario. 

b. El retiro de la propuesta 
después de vencido el plazo fijado 

para la presentación de las 
ofertas. 

c. La no suscripción del contrato 
sin justa causa por parte del 

adjudicatario. 
d. La falta de otorgamiento por 

parte del proponente 
seleccionado de la garantía de 

cumplimiento del contrato. 

  

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Archivo Anexo 3 

CARTA DE 
PRESENTACION 

N/A   

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 

Archivo 
CERTIFICADOS 

DISCIPLINARIOS, 
FISCALES Y 
JUDICIALES 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 

Archivo 
CERTIFICADOS 

DISCIPLINARIOS, 
FISCALES Y 
JUDICIALES 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Archivo 
CERTIFICADOS 

DISCIPLINARIOS, 
FISCALES Y 
JUDICIALES 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

No 
cumple/ 
subsanar 

Archivo Anexo 5 
AUTORIZACION 

PARA EL 
TRATAMIENTO 

DE DATOS 
PERSONALES 

Dentro del anexo se deberá 
indicar que el señor GONZALO   

LIEVANO   HOYOS, actúa en 
representación de la sociedad 

INPLAYCO S.A.S., en tal sentido se 
solicita subsanar. 

  

16 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

N/A No allegó  N/A   

17 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 

Archivo Anexo 
10 declaracion 
de prevencion 

del lavado 
activos 

N/A   

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés 

Cumple 

Archivo Anexo 2 
FORMATO 

DECLARACION 
JURAMENTADA 
INEXISTENCIA 
CONFLICTO DE 

INTERESES 

N/A   

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 

Archivo ANEXO 
17 FORMATO 

PARTICIPACION 
DE 

ACCIONISTAS.pdf 

N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

P01 
INPLAYCO 

SAS 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES - 

INPLAYCO CORREO 1 - 
INPLAYCO CORREO 1 - 
ESTADPS FINANCIEROS 

INPLAYCO ULTIMO CORTE 
- pg 1 - 2 

El balance y estado de resultados con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Gonzalo 
Lievano Hoyos con CC. 19199962 y contador 
público Diana Patricia Ortiz con T.P. 143896-
T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 
CORREO 1. REQUISITOS 

HABILITANTES - 
INPLAYCO CORREO 1 - 

Las notas a los estados financieros con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

INPLAYCO CORREO 1 - 
ESTADPS FINANCIEROS 

INPLAYCO ULTIMO CORTE 
- pg 6 - 18 

firmadas por el contador público Diana 
Patricia Ortiz con T.P. 143896-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES - 

INPLAYCO CORREO 1 - 
INPLAYCO CORREO 1 - 
ESTADPS FINANCIEROS 

INPLAYCO ULTIMO CORTE 
- pg 19 -  

Las notas a los estados financieros con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmadas por el representante legal Gonzalo 
Lievano Hoyos con CC. 19199962 y contador 
público Diana Patricia Ortiz con T.P. 143896-
T. 
 
Nota: No se evidencia el dictamen a los 
estados financieros como lo menciona el 
numeral 6.2.3 de los términos de referencia. 
Los estados financieros deben ser 
dictaminados por el revisor fiscal; si el ente 
no se encuentra obligado a tener revisor 
fiscal, serán dictaminados por un contador 
público independiente. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES - 

INPLAYCO CORREO 1 - 
INPLAYCO CORREO 1 - 
ESTADPS FINANCIEROS 

INPLAYCO ULTIMO CORTE 
- pg 20 - 22 

Para el contador público Angela Andrea 
Correa con T.P. 120477-T, se presenta copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 30/01/2023. 
 
Nota: No se evidencian documentos del 
profesional que dictamina los estados 
financieros 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,2 6,75 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 14% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés  
Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 46,76 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,30% 28% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,30% 24% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 

 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orde
n 

Contratan
te 

Objeto 
No. de 
contrat

o 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
UNIVERSID
AD DE LA 

SALLE 

INTERVENTORIA TECNICA 
ADMINISTRATIVA CONTROL DE 

PRESUPUESTO Y CONTRO DE 
PROGRAMACION DE TODAS LAS OBRAS 

Y CONTRATOS QUE SE GENEREN DEL 
REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL 

ADECUACION MANTENIMIENTO Y 
REMODELACION DE LA PRIMERA Y 

SEGUNDA ETAPA DEL EDIFICIO 
FUNDADORES SEDE CHAPINERO DE LA 
UNIVERSIDAD DE LA SALLE EN BOGOTÁ 

D.C. 

001-
2013 

INPLAYCO 
SAS 

29-08-13 29-02-16  N.A  30,47 Liquidado 
 $            

759.948.383  
1.102,25 I 100%  $              759.948.383  1102,25 

2 

ALCALDIA 
MAYOR DE 
BOGOTÁ - 
SECRETARI

A DE 
EDUCACIÓ

N 

INTERVENTORIA TECNICA 
ADMINISTRATIVA JURIDICA Y 

FINANCIERA AL CONTRATO DE LAS 
OBRAS DE DEMOLICION PARCIAL 

REFORZAMIENTO AMPLIACION Y OBRAS 
NUEVAS DEL COLEGIO DISTRITAL 

QUIROGA ALIANZA SEDE A CPF 1841 DE 
LA LOCALIDAD DE RAFAEL URIBE URIBE 

DE AACUERDO CON LA LICENCIA DE 
CONSTRUCCION LOS ESTUDIOS 

TECNICOS DISEÑOS PRESUPUESTO Y 
ESPECIFICACIONES ENTREGADOS POR 

LA SED 

3675 del 
24/11/2

015 

INPLAYCO 
SAS 

21-12-15 06-01-18  N.A  24,90 Liquidado 
 $   

1.349.835.709,00  
1.727,81 C 50%  $        674.917.854,50  863,90 

3 

ESCUELA 
DE 

INGENIERO
S 

MILITARES 

INTERVENTORIA TECNICA JURIDICA 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA Y 

CONTABLE PARA LA ADECUACION DE 
INSTALACIONES ESCUELA DE 

INGENIEROS 

1224 de 
2007 
DIING 

INPLAYCOS 
SAS 

22-10-07 29-04-08  N.A  6,33 Liquidado 
 $        

97.440.000,00  
211,14 I 100%  $          97.440.000,00  211,14 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 
Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
 
2.1.2. JAIME HERNANDO MORENO ESPAÑA 
 
2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la propuesta 
(Incluido abono o aval de la oferta) 

Cumple 

Archivo Correo 
No. 1 Req 

Habilitantes 
juridicos LPA No. 
003 de 2023.pdf  

Pág. 1-5 

N/A   

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 días 

Cumple 

Archivo Correo 
No. 1 Req 

Habilitantes 
juridicos LPA No. 
003 de 2023.pdf  

Pág. 6-8 

N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días 

N/A N/A N/A   

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A   

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A N/A   

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Archivo Correo 
No. 1 Req 

Habilitantes 
juridicos LPA No. 
003 de 2023.pdf  

Pág. 10-11 

N/A   

7 Registro único de proponentes Cumple 

Archivo Correo 
No. 1 Req 

Habilitantes 
juridicos LPA No. 
003 de 2023.pdf  

Pág. 12-101 

N/A   

8 
Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones 

Cumple 

Archivo Correo 
No. 1 Req 

Habilitantes 
juridicos LPA No. 
003 de 2023.pdf  

Pág. 102 

N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Archivo Correo 
No. 1 Req 

Habilitantes 
juridicos LPA No. 
003 de 2023.pdf  

Pág. 103-104 

N/A   

10 Garantía de seriedad de la propuesta  Cumple 

Archivo Correo 
No. 1 Req 

Habilitantes 
juridicos LPA No. 
003 de 2023.pdf  

Pág. 105-111 

N/A   

11 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple 

Archivo Correo 
No. 1 Req 

Habilitantes 
juridicos LPA No. 
003 de 2023.pdf  

Pág. 112 

N/A   

12 
Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

Cumple 

Archivo Correo 
No. 1 Req 

Habilitantes 
juridicos LPA No. 
003 de 2023.pdf  

Pág. 113 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

  

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 

Archivo Correo 
No. 1 Req 

Habilitantes 
juridicos LPA No. 
003 de 2023.pdf  

Pág. 114 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

  

3 
Certificado de antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Archivo Correo 
No. 1 Req 

Habilitantes 
juridicos LPA No. 
003 de 2023.pdf  

Pág. 115 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

  

14 
Autorización de tratamiento de datos 
personales 

Cumple 

Archivo Correo 
No. 1 Req 

Habilitantes 
juridicos LPA No. 
003 de 2023.pdf  

Pág. 117-118 

N/A   

15 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y de 
la financiación del terrorismo 

Cumple 
Archivo Correo 

No. 1 Req 
Habilitantes 

N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

juridicos LPA No. 
003 de 2023.pdf  

Pág. 119 

16 
Formato de declaración de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 

Cumple 

Archivo Correo 
No. 1 Req 

Habilitantes 
juridicos LPA No. 
003 de 2023.pdf  

Pág. 120-121 

N/A   

17 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 

Cumple 

Archivo Correo 
No. 1 Req 

Habilitantes 
juridicos LPA No. 
003 de 2023.pdf  

Pág. 128 

N/A   

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A N/A N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

P02 JAIME 
HERNANDO 

MORENO 
ESPAÑA 

Balance general y 
estado de resultados 31 

dic 2021 
CUMPLE 

CORREO 1 - CORREO NO 
1 REQ HABILITANTES 

FINANCIEROS LPA 003 
DE 2023 REMISION 2 - 

pg 1 - 2 

El balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Jaime Hernando 
Moreno con CC. 12976091 y contador 
público Cecilia Esther Portilla con T.P. 
134191-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 - CORREO NO 
1 REQ HABILITANTES 

FINANCIEROS LPA 003 
DE 2023 REMISION 2 - 

pg 4 - 10 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmadas por el 
representante legal Jaime Hernando 
Moreno con CC. 12976091 y contador 
público Cecilia Esther Portilla con T.P. 
134191-T. 

Certificación y dictamen 
de los estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 - CORREO NO 
1 REQ HABILITANTES 

FINANCIEROS LPA 003 
DE 2023 REMISION 2 - 

pg 3 / 14 - 15 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmadas por el 
representante legal Jaime Hernando 
Moreno con CC. 12976091 y contador 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

público Cecilia Esther Portilla con T.P. 
134191-T. 
 
El dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmadas por el contador 
público independiente Aura Magali 
Cordoba con TP 95203-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 - CORREO NO 
1 REQ HABILITANTES 

FINANCIEROS LPA 003 
DE 2023 REMISION 2 - 

pg 11 - 13 / 16 - 18 

Para el contador público Cecilia Esther 
Portilla con T.P. 134191-T., se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 23/11/2022. 
 
Para el contador público independiente 
Aura Magali Cordoba con TP 95203-T, se 
presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 25/01/2023. 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,2 1094,87 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 12% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés  
Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 68,24 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,30% 9% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,30% 8% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
GOBERNACIÓN 

DE NARIÑO 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LA EJECUCIÓN 
DE LOS CONTRATOS DE OBRAS CIVILES, CUYOS 

OBJETOS SON: MEJORAMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA PARA EL 

MUNICIPIO DE ROBERTO PAYAN - 
CONSTRUCCIÓN DE 8 AULAS DE LA INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA SAN JOSÉ DE TELEMBI - 
CONSTRUCCIÓN DE DOS AULAS EN LA 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA POLICARPA BOCAS DEL 
TELEMBI, DOS AULAS EN EL C.E TAMAJE Y DOS 

AULAS EN EL C.E PUMBI LAS LAJAS PARA EL 
DESARROLLO DEL PROYECTO MEJORAMIENTO DE 

LA CALIDAD EDUCATIVA EN LA SUBREGIÓN DE 
TELEMBI DEL DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

1056-15 
del 25 

de Mayo 
de 2015 

JAIME 
HERNANDO 

MORENO 
ESPAÑA 

27-07-15 22-09-16 N/a 14,10 Liquidado 
 $            

104.150.900  
151,06 I 100% 

 $              
104.150.900  

151,06 

2 

ORGANIZACIÓN 
INTERNACIONAL 

PARA LAS 
MIGRACIONES 

INTERVENTORÍA REGIONAL TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE LOS 

ESTUDIOS DE SUELOS, AJUSTES AL DISEÑO Y 
CONSTRUCCIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA EN LOS 

MUNICIPIOS DE ACANDÍ, ALTO BAUDÓ, CARMEN 
DE ATRATO, ISTMINA Y TADÓ EN EL 

DEPARTAMENTO DE CHOCÓ SEGÚN LICITACIÓN 
896-15-CM 332 GRUPO 

PSPJ 
2155 DE 

2015 
CM 332 

JAIME 
HERNANDO 

MORENO 
ESPAÑA 

21-04-15 07-11-16 N/a 18,87 Liquidado 
 $      

504.997.096,00  
732,46 I 100% 

 $        
504.997.096,00  

732,46 



 
 
 
 

 

 Página 19 de 48 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

P2. JAIME 
HERNANDO 

MORENO ESPAÑA 

CONTRATO NO. PSPJ 
2155 DE 2015 CM 332 - 

INTERVENTORÍA 
REGIONAL TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA DE LOS 

ESTUDIOS DE SUELOS, 
AJUSTES AL DISEÑO Y 
CONSTRUCCIÓN Y/O 
MEJORAMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA EN LOS 

MUNICIPIOS DE ACANDÍ, 
ALTO BAUDÓ, CARMEN 
DE ATRATO, ISTMINA Y 

TADÓ EN EL 
DEPARTAMENTO DE 

CHOCÓ SEGÚN 
LICITACIÓN 896-15-CM 

332 GRUPO 

TÉCNICO SI 

De acuerdo con los términos de referencia.  En los contratos 
cuyo alcance incluya la interventoría de otras obras, solo se 
deberá tener en cuenta la proporcionalidad del componente 
de obra civil y/o mejoramiento de infraestructura en sedes 
educativas en el contrato objeto de la intervención. El 
Proponente deberá allegar documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente de infraestructura, esto 
teniendo en cuenta que en el objeto del contrato se incluyen 
actividades de interventoría para diseños y estudios 

NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

 
Resultado evaluación Técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.3. CONSORCIO GP INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 
 

GES INVERSIONES S.A.S. 60% 

PROYECTOS TÉCNICOS DE COLOMBIA S.A.S. 40% 

 

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 
1. Capacidad 

Juridica_ Pág. 4 a 
la 10 

N/A   

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 
1. Capacidad 

Juridica_ Pág. 19 a 
la 32 

N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple 
1. Capacidad 

Juridica_ Pág. 34 a 
la 37 

N/A   

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A N/A   

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
1. Capacidad 

Juridica_ Pág. 28 a 
la 31 

N/A   

7 Registro único de proponentes  
No 

cumple / 
subsanar 

No aporto 

Conforme al numeral 6.1.8 
MULTAS Y SANCIONES, se 
requiere que alleguen el 

certificado por cada uno de los 
integrantes de la figura 

asociativa con una vigencia no 
mayor a 30 días 

  

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 
1. Capacidad 

Juridica_ Pág. 66 a 
la 68 

N/A   

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

No 
cumple / 
subsanar 

1. Capacidad 
Juridica_ Pág. 48 a 

la 53 

De acuerdo con el numeral 
6.1.9, CERTIFICADO DE PAGO 
DE APORTES AL SISTEMA DE 

SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL 
Y PARAFISCALES-cada uno de 

los integrantes de la figura 
asociativa deberá indicar 

dentro de la certificación la 
fecha expresa del cierre del 

proceso la cual corresponde al 
01 de febrero de 2023.  A su 

vez, realizando la revisión de la 
certificación del integrante de 

la figura asociativa 
correspondiente a PROYECTOS 
TÉCNICOS DE COLOMBIA SAS 

se evidencia que el revisor 
fiscal que suscribe el 

documento no se encuentra 
inscrito dentro de certificado 

de existencia y representación 
legal.  En tal sentido se solicita 

subsanar 

  

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

No 
cumple / 
subsanar 

1. Capacidad 
Juridica_ Pág. 55 a 

la 58 

De acuerdo con el numeral 
6.1.10, dentro de la caratula de 
la garantía se deberán indicar 
expresamente las siguientes 

coberturas: a. La no ampliación 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

de la vigencia de la garantía de 
seriedad de la oferta cuando el 
plazo para la aceptación de la 

oferta o para suscribir el 
contrato es prorrogado, 

siempre que tal prórroga sea 
inferior a sesenta (60) días 

calendario. 
b. El retiro de la propuesta 

después de vencido el plazo 
fijado para la presentación de 

las ofertas. 
c. La no suscripción del 

contrato sin justa causa por 
parte del adjudicatario. 

d. La falta de otorgamiento por 
parte del proponente 

seleccionado de la garantía de 
cumplimiento del contrato. En 

tal sentido, se solicita subsanar. 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
1. Capacidad 

Juridica_ Pág. 60 a 
la 61 

    

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple No aporto 
Verificado por Fiduprevisora 

S.A. 
  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple No aporto 
Verificado por Fiduprevisora 

S.A.   

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple No aporto 
Verificado por Fiduprevisora 

S.A. 
  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

No 
cumple / 
subsanar 

No aporto 

De acuerdo con el -Anexo No. 5 
AUTORIZACIÓN PARA EL 

TRATAMIENTO DE DATOS 
PERSONALES, cada integrante 
de la figura asociativa deberá 

allegar el formato 
debidamente diligenciado, esto 

con el fin de subsanar este 
requisito 

  

16 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple N/A N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 
1. Capacidad 

Juridica_ Pág. 69 a 
la 74 

N/A   

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés 

Cumple 
1. Capacidad 

Juridica_ Pág. 64 a 
la 65 

N/A   

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A 
1. Capacidad 

Juridica_ Pág. 75 a 
la 78 

N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 

 

2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

GES 
INVERSORES 

SAS 

Balance general y 
estado de resultados 31 

dic 2021 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 1. 

CAPACIDAD FINANCIERA 
- pg 35 - 36 

El balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Sebastian Baquero 
Lopez con CC. 1010208331 y contador 
público Sergio Barbosa Celos con T.P. 
35069-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 1. 

CAPACIDAD FINANCIERA 
- pg 39 - 48 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021. se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Sebastian Baquero 
Lopez con CC. 1010208331 y contador 
público Sergio Barbosa Celos con T.P. 
35069-T. 

Certificación y dictamen 
de los estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 1. 

CAPACIDAD FINANCIERA 
- pg 49 - 51 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Sebastian Baquero 
Lopez con CC. 1010208331 y contador 
público Sergio Barbosa Celos con T.P. 
35069-T. 
 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
contador público independiente Olga 
Lucia con T.P. 122845-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 1 REQ 

HABILITANTES - 14 

Para el contador público Sergio Barbosa 
Celos con T.P. 35069-T, se presenta copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

INFORMACION 
FINANCIERA - JASB - 

CONTADOR 

tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 12/12/2022. 
 
Para el contador público independiente 
Olga Lucia con T.P. 122845-T. Se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 01/11/2022. 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

PROYECTOS 
TECNICOS DE 
COLOMBIA 

SAS 

Balance general y 
estado de resultados 31 

dic 2021 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 1. 
CAPACIDAD 

FINANCIERA - pg 4 - 
6 

El balance y estado de resultados con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Vivian 
Paola Campo con CC. 45691060, contador 
público Diana Paola Diaz con T.P. 240027-T 
y el revisor fiscal Carlos Cerpa Sáenz con 
T.P. 204921-T. 
 
Nota: Aclarar porque hay diferencias del 
revisor fiscal suscrito en cámara y comercio 
contra el que se presenta en los EEFF. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 1. 
CAPACIDAD 

FINANCIERA - pg 9 - 
22 

Las notas a los estados financieros con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Vivian 
Paola Campo con CC. 45691060, contador 
público Diana Paola Diaz con T.P. 240027-T 
y el revisor fiscal Carlos Cerpa Sáenz con 
T.P. 204921-T. 

Certificación y dictamen 
de los estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 1. 
CAPACIDAD 

FINANCIERA - pg 23 
- 26 

Se evidencia la certificación de los estados 
financieros, se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Vivian 
Paola Campo con CC. 45691060 y contador 
público Diana Paola Diaz con T.P. 240027-T. 
 
Se evidencia el dictamen de los estados 
financieros, se encuentran debidamente 
firmados por el revisor fiscal revisor fiscal 
Carlos Cerpa Sáenz con T.P. 204921-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 1. 
CAPACIDAD 

FINANCIERA - pg 27 
- 32 

Para el contador público Diana Paola Diaz 
con T.P. 240027-T, se presenta copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
11/10/2022. 
 
Para el revisor fiscal Carlos Cerpa Sáenz con 
T.P. 204921-T, se presenta copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

disciplinarios expedido con fecha del 
23/11/2022. 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,2 9,7 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 22% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés  
Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 24,51 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,30% 12% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,30% 10% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 

 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
 

MUNICIPIO DE  
SUAN 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 

AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL 
CENTRO UNIVERSITARIO DEL SUR EN EL 
MUNICIPIO DE SUAN, DEPARTAMENTO 

DEL ATLÁNTICO 

CI-2015-04- 
07-001 

PROYECTOS 
TECNICOS  

DE 
COLOMBIA 

S.A.S. 

22-04-15 22-12-15  N.A  8,13 Liquidado 
 $            

879.999.200  
1.365,72 C 50% 

 $              
439.999.600  

682,86 

2 
SECRETARÍA DE  
EDUCACIÓN DEL  

DISTRITO 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, JURÍDICA, FINANCIERA 

Y 
AMBIENTAL AL CONTRATO DE EJECUCIÓN 

DE LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
NUEVA PLANTA FÍSICA Y CERRAMIENTO 

EN EL PREDIO DENOMINADO 
SIERRA MORENA PARQUE, UBICADO EN 

LA LOCALIDAD 19 – CIUDAD 
BOLÍVAR DEL DISTRITO CAPITAL, DE 

ACUERDO CON LOS PLANOS Y 
ESPECIFICACIONES ENTREGADOS POR LA 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEL 
DISTRITO. 

CO1.PCCNTR. 
695940 del  

28 de  
diciembre de  

2018 

 
GES 

INVERSIONES 
S.A.S 

04-02-19 25-03-21  N.A  26,00 Liquidado 
 $   

1.929.630.220,00  
2.123,91 C 40% 

 $        
771.852.088,00  

849,57 

3 
DEPARTAMENTO  

DEL CAUCA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA 

Y  
CONTABLE AL CONTRATO DE OBRA 
PÚBLICA DERIVADO DEL PROYECTO:  
MEJORAMIENTO DE CONDICIONES 

SOCIALES PARA LA POBLACIÓN  
AFECTADA POR EL CONFLITO ARMADO Y 

LA MINERÍA ILEGAL MEDIANTE LA  
CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA EN LA I.E. SAN  
FERNANDO DE MELCHOR, MUNICIPIO DE 

BOLIVAR, CAUCA. 

1413-2018 
 GES  

INVERSIONES 
S.A.S. 

08-08-18 22-11-19  N.A  15,70 Liquidado 
 $      

229.900.374,00  
277,62 C 50% 

 $        
114.950.187,00  

138,81 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

P3. CONSORCIO GP 
INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA 

CONTRATO NO. CI-2015-
04-07-001 - 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y 

AMBIENTAL PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL 

CENTRO UNIVERSITARIO 
DEL SUR EN EL 

MUNICIPIO DE SUAN, 
DEPARTAMENTO DEL 

ATLÁNTICO 

TÉCNICO 

RECHAZADO 

De acuerdo con los términos de referencia 6.3.1 
EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA. Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes deberán presentar mínimo uno 
(1) y máximo cuatro (4) contratos ejecutados directamente 
que se encuentren terminados y recibidos a satisfacción que 
deberán tener por objeto o contener dentro de su alcance: • 
“Interventoría y/o supervisión de contratos en obra civil para 
mejoramiento de infraestructura sedes educativas”, el 
contrato presentado no corresponde a contrato de 
mejoramiento. 

NO CUMPLE 
/ 

RECHAZADO 

CONTRATO NO. 
CO1.PCCNTR. 695940 - 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 
JURÍDICA, FINANCIERA Y 

AMBIENTAL AL 
CONTRATO DE 

EJECUCIÓN DE LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA 

NUEVA PLANTA FÍSICA Y 
CERRAMIENTO EN EL 

PREDIO DENOMINADO 
SIERRA MORENA 

PARQUE, UBICADO EN LA 
LOCALIDAD 19 – CIUDAD 
BOLÍVAR DEL DISTRITO 
CAPITAL, DE ACUERDO 

CON LOS PLANOS Y 
ESPECIFICACIONES 

ENTREGADOS POR LA 
SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN DEL 

DISTRITO. 

RECHAZADO 

De acuerdo con los términos de referencia 6.3.1 
EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA. Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes deberán presentar mínimo uno 
(1) y máximo cuatro (4) contratos ejecutados directamente 
que se encuentren terminados y recibidos a satisfacción que 
deberán tener por objeto o contener dentro de su alcance: • 
“Interventoría y/o supervisión de contratos en obra civil para 
mejoramiento de infraestructura sedes educativas”, el 
contrato presentado no corresponde a contrato de 
mejoramiento. 

NO CUMPLE 
/ 

RECHAZADO 

 
Resultado evaluación Técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.4. CONSORCIO INFRAESTRUCTURA A&L 2023 
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ABRAHAM ENRIQUE ESPINOSA DÍAZ 60% 

LINO ANDRÉS MENDOZA VELASQUEZ 40% 

 

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval de 
la oferta) 

Cumple 

CAPACIDAD 
JURIDICA,JURIDICA 
Y TECNICA_ Pág. 4 

a la 7 

N/A   

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 
días 

Cumple 

CAPACIDAD 
JURIDICA,JURIDICA 

Y TECNICA_ Pág. 
10 a la 16 

N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

N/A N/A N/A   

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A 

CAPACIDAD 
JURIDICA,JURIDICA 

Y TECNICA_ Pág. 
22 a la 25 

La fecha de firma del Documento 
de constitución del proponente 

plural tiene fecha de 30 de 
noviembre de 2022, se solicita 
ajustar la fecha conforme a los 
días en que se cerró el proceso 
de licitación, en tal sentido se 

solicita subsanar 

  

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A N/A   

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

CAPACIDAD 
JURIDICA,JURIDICA 

Y TECNICA_ Pág. 
28 a la 31 

N/A   

7 Registro único de proponentes  Cumple 

CAPACIDAD 
JURIDICA,JURIDICA 

Y TECNICA_ Pág. 
34 a la 197 

N/A   

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 

CAPACIDAD 
JURIDICA,JURIDICA 

Y TECNICA_ Pág. 
199 a la 204 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

No 
cumple / 
subsanar 

CAPACIDAD 
JURIDICA,JURIDICA 

Y TECNICA_ Pág. 
206 a la 210 

De acuerdo con el numeral 6.1.9, 
CERTIFICADO DE PAGO DE 
APORTES AL SISTEMA DE 

SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y 
PARAFISCALES-cada uno de los 

integrantes de la figura 
asociativa, deberán declarar que 
se encuentran al día con el pago 

de los aportes parafiscales 
generados de la nómina de sus 

empleados de los últimos seis (6) 
meses con destino a los sistemas 
de salud, riesgos profesionales, 
pensiones y aportes a las Cajas 

de Compensación Familiar, 
Instituto Colombiano de 

Bienestar Familiar y Servicio 
Nacional de Aprendizaje.  En tal 

sentido se solicita subsanar 

  

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 Cumple 

CAPACIDAD 
JURIDICA,JURIDICA 

Y TECNICA_ Pág. 
212 a la 228 

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

CAPACIDAD 
JURIDICA,JURIDICA 

Y TECNICA_ Pág. 
230 y 231 

N/A   

12 
Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

Cumple 

CAPACIDAD 
JURIDICA,JURIDICA 

Y TECNICA_ Pág. 
234 y 235 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 

CAPACIDAD 
JURIDICA,JURIDICA 

Y TECNICA_ Pág. 
237 y 238 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

CAPACIDAD 
JURIDICA,JURIDICA 

Y TECNICA_ Pág. 
240 y 242 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

CAPACIDAD 
JURIDICA,JURIDICA 

Y TECNICA_ Pág. 
245 a la 248 

N/A   

16 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 
CAPACIDAD 

JURIDICA,JURIDICA 
N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Y TECNICA_ Pág. 
250 a la 255 

17 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 

CAPACIDAD 
JURIDICA,JURIDICA 

Y TECNICA_ Pág. 
257 a la 262 

N/A   

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés 

Cumple 

CAPACIDAD 
JURIDICA,JURIDICA 

Y TECNICA_ Pág. 
18 a la 20 

N/A   

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A N/A N/A   

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
  

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

MENDOZA 
VELASQUEZ 

LINO ANDRES 

Balance general y 
estado de resultados 31 

dic 2021 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

CAPACIDAD JURIDICA, 
JURIDICA Y TECNICA - 

pg 271 - 272 

El balance y estado de resultados con corte 
al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Lino Andres Mendoza 
Velasquez con CC.79.838.206, contador 
público Francisco Perez Genes con 
CC.15.669.347 T.P. 76035-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

CAPACIDAD JURIDICA, 
JURIDICA Y TECNICA - 

pg 281 - 284 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021. se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Lino Andres Mendoza 
Velasquez con CC.79.838.206, contador 
público Francisco Perez Genes con 
CC.15.669.347 T.P. 76035-T. 

Certificación y dictamen 
de los estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

CAPACIDAD JURIDICA, 
JURIDICA Y TECNICA - 

pg 286 / 288 - 289 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Lino Andres Mendoza 
Velasquez con CC.79.838.206, contador 
público Francisco Perez Genes con 
CC.15.669.347 T.P. 76035-T. 
 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

contador público externo Yolima Perez 
Bermudez con T.P. 213278-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

CAPACIDAD JURIDICA, 
JURIDICA Y TECNICA - 

pg 293 - 298 

Para el contador público Francisco Perez 
Genes con CC.15.669.347 T.P. 76035-T, se 
presenta copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 20/10/2022. 
 
Para el contador público externo Yolima 
Perez Bermudez con T.P. 213278-T. 
192084-T. Se presenta copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
15/11/2022. 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESPINOSA 
DIAZ 

ABRAHAM 
ENRIQUE 

Balance general y 
estado de resultados 31 

dic 2021 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

CAPACIDAD JURIDICA, 
JURIDICA Y TECNICA - 

pg 268 - 270 

El balance y estado de resultados con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
Abraham Espinosa Diaz con CC. 
78.690.387, contador público Francisco 
Perez Genes con CC. 15.669.347 T.P. 76035 
- T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

CAPACIDAD JURIDICA, 
JURIDICA Y TECNICA - 

pg 274 - 280 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021. se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Abraham Espinosa 
Diaz con CC. 78.690.387, contador público 
Francisco Perez Genes con CC. 15.669.347 
T.P. 76035 - T. 

Certificación y dictamen 
de los estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

CAPACIDAD JURIDICA, 
JURIDICA Y TECNICA - 

pg 287 / 290 - 291 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Abraham Espinosa 
Diaz con CC. 78.690.387, contador público 
Francisco Perez Genes con CC. 15.669.347 
T.P. 76035 - T. 
  
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
contador público externo Yolima Perez 
Bermudez con T.P. 213278-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 

CAPACIDAD JURIDICA, 
JURIDICA Y TECNICA - 

pg 293 - 298 

Para el contador público Francisco Perez 
Genes con CC.15.669.347 T.P. 76035-T, se 
presenta copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 20/10/2022. 



 
 
 
 

 

 Página 31 de 48 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

 
Para el contador público externo Yolima 
Perez Bermudez con T.P. 213278-T. 
192084-T. Se presenta copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
15/11/2022. 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,2 187,82 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 70% 3% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura de 

interés  
Utilidad operacional/ gastos 

de intereses 
Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 121,34 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,30% 20% CUMPLE 

5 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo Mayor o igual a  1,30% 19% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
 
 



 
 
 
 

 

 Página 32 de 48 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
GOBERNACION DE 

CORDOBA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y DE CONTROL  

FINANCIERO A LOS ESTUDIOS; 
DISEÑOS TÉCNICOS, 

CONSTRUCCION DE OBRAS Y 
DOTACION DE MOBILIARIO 

BASICO ESCOLAR EN LAS  
DIFERENTES INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS DEL 
DEPARTAMENTO DE  

CÓRDOBA. 

407-2011 

ABRAHAM 
ENRIQUE 
ESPINOSA 

DIAZ 

20-10-11 20-11-12  N.A  13,23 Liquidado 
 $        

1.028.915.940  
1.815,63 C 90% 

 $              
926.024.346  

1634,06 

2 
GOBERNACION DE 

CORDOBA 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
INTERVENTORÍA SOBRE  

MANTENIMIENTO Y 
ADECUACIÓN DE LA 

INFRAESTRUCTURA EN  
DIFERENTES COLEGIOS OFICIALES 

DEL DPTO. DE CÓRDOBA. 

00044-
2002 

ABRAHAM 
ENRIQUE 
ESPINOSA 

DIAZ 

24-05-02 22-11-02  N.A  6,07 Liquidado 
 $      

170.439.480,00  
551,58 I 100% 

 $        
170.439.480,00  

551,58 

3 
MUNICIPIO 

CIENAGA DE ORO 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA, 

CONTABLE Y JURIDICA PARA 
LA"CONSTRUCCION Y 
ADECUACION DE LA  

INFRAESTRUCTURA EN 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

OFICIALES DEL  
MUNICIPIO DE CIENAGA DE ORO, 

DEL DEPARTAMENTO DE  
CORDOBA 

00-128 

LINO 
ANDRES 

MENDOZA 
VELASQUEZ 

30-07-18 21-12-18  N.A  4,80 Liquidado 
 $      

160.091.295,00  
204,92 I 100% 

 $        
160.091.295,00  

204,92 

4 
GOBERNACION DE 

CORDOBA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y CONTABLE 

PARA EL  
CONTROL Y SEGUIMIENTO A LA 
CONSTRUCCIÓN DE DIFERENTES  
OBRAS EN LAS INSTITUCIONES Y 

COLEGIOS DE LA REGIÓN DEL  
MEDIO SINÚ 

004-2005 

ABRAHAM 
ENRIQUE 
ESPINOSA 

DIAZ 

18-03-05 18-11-05  N.A  8,17 Liquidado 
 $      

182.940.000,00  
479,53 I 100% 

 $        
182.940.000,00  

479,53 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
 
2.1.5. CIVILCO INGENIERÍA S.A.S. 
 

2.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 

1. CARTA DE 
PRESENTACIÓN_ 1. Carta 

de Presentacion_ 
Pág. 1 a la 7 

N/A   

2 
Matricula mercantil 
expedida por la cámara de 
comercio, menor a 30 días 

N/A N/A N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor 
a 30 días 

Cumple 
2. CAMARA DE 

COMERCIO_ CAMARA 
CIVILCO 31.01.23 

N/A   

4 
Documento de constitución 
del proponente plural 

N/A N/A N/A   

5 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A   

6 
Registro único tributario o 
su equivalente 

Cumple 3. RUT_ RUT CIVILCO 2022 N/A   

7 
Registro único de 
proponentes  

Cumple 
4. RUP_ RUP CIVILCO 

31.01.23 
N/A   

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones  

Cumple  

5. MULTAS Y SANCIONES_ 
Anexo-No.-19.-Formato-

declaracion-multas-y-
sanciones 

N/A   

9 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

Cumple 
6. PARAFISCALES_ 

Parafiscales 
N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

No 
cumple / 
subsanar 

7. POLIZA_ 
POLIZA_14_45_101091898 

De acuerdo con el numeral 
6.1.10, dentro de la caratula 

de la garantía se deberán 
indicar expresamente las 

siguientes coberturas: a. La 
no ampliación de la vigencia 

de la garantía de seriedad 
de la oferta cuando el plazo 

para la aceptación de la 
oferta o para suscribir el 
contrato es prorrogado, 
siempre que tal prórroga 
sea inferior a sesenta (60) 

días calendario. 
b. El retiro de la propuesta 

después de vencido el plazo 
fijado para la presentación 

de las ofertas. 
c. La no suscripción del 

contrato sin justa causa por 
parte del adjudicatario. 

d. La falta de otorgamiento 
por parte del proponente 

seleccionado de la garantía 
de cumplimiento del 

contrato.  
Así mismo, se deberá 

remitir el recibo de pago 
expedido por la compañía 

aseguradora, no es 
aceptable la certificación de 

no expiración por falta de 
pago, en tal sentido, se 

solicita allegar el recibo de 
pago en donde conste el 

pago de la prima de la 
póliza. En tal sentido, se 

solicita subsanar. 

  

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

1. CARTA DE 
PRESENTACIÓN_ 1. Carta 

de Presentacion_ 
Pág. 4 

N/A   

12 
Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 

Cumple 
8. ANTECEDENTES_ 

Antecedentes_ 
Verificado Fiduprevisora 

S.A.    
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Contraloría General de la 
República 

Pág. 5 y 6 

13 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General 
de la Nación 

Cumple 
8. ANTECEDENTES_ 

Antecedentes_ 
Pág. 3 y 4 

Verificado Fiduprevisora 
S.A.  

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
8. ANTECEDENTES_ 

Antecedentes_ 
Pág. 1 y 2 

Verificado Fiduprevisora 
S.A.  

  

15 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales 

Cumple 

1. CARTA DE 
PRESENTACIÓN_ 1. Carta 

de Presentacion_ 
Pág. 9 y 10 

N/A   

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo 

Cumple 
9. SARLAFT_ Sarlaft_ Pág. 

6 y 7 
N/A   

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo 

Cumple 
9. SARLAFT_ Sarlaft_ Pág. 

4 y 5 
N/A   

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 

1. CARTA DE 
PRESENTACIÓN_ 1. Carta 

de Presentacion_ 
Pág. 8 

N/A   

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 

1. CARTA DE 
PRESENTACIÓN_ 1. Carta 

de Presentacion_ 
Pág. 11 a la 16 

N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 

 

2.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

P05 CIVILCO 
INGENIERÍA 

SAS 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES - 10. 

DOCUMENTOS 
FINANCIEROS - 

El balance y estado de resultados con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
Clemente Alfredo Buitrago con CC. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESTADOS FINANCIEROS 
CIVILCO 2021 - pg 2 - 3 

19483080 y contador público Angelica 
Maria Guerrero con T.P. 236039-T. 

Notas a los estados 
financieros 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES - 10. 

DOCUMENTOS 
FINANCIEROS - 

ESTADOS FINANCIEROS 
CIVILCO 2021 - pg 6 - 18 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmadas por el 
representante legal Clemente Alfredo 
Buitrago con CC. 19483080 y contador 
público Angelica Maria Guerrero con T.P. 
236039-T. 
 
Nota: Corregir la información presentada 
de gastos de interés, debido a que se 
presenta un error en los documentos en el 
año. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES - 10. 

DOCUMENTOS 
FINANCIEROS - 

ESTADOS FINANCIEROS 
CIVILCO 2021 - pg 19 - 

20 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmadas por el 
representante legal Clemente Alfredo 
Buitrago con CC. 19483080 y contador 
público Angelica Maria Guerrero con T.P. 
236039-T. 
 
Nota: No se evidencia el dictamen a los 
estados financieros como lo menciona el 
numeral 6.2.3 de los términos de 
referencia. Los estados financieros deben 
ser dictaminados por el revisor fiscal; si el 
ente no se encuentra obligado a tener 
revisor fiscal, serán dictaminados por un 
contador público independiente. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES - 10. 

DOCUMENTOS 
FINANCIEROS - 

ESTADOS FINANCIEROS 
CIVILCO 2021 - pg 21 - 

23 

Para el contador público Angelica Maria 
Guerrero con T.P. 236039-T, se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 12/12/2022. 
 
Nota: No se evidencian documentos del 
profesional que dictamina los estados 
financieros 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,2 17,12 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 6% CUMPLE 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

3 
Razón de cobertura 

de interés  
Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 21,56 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,30% 44% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,30% 42% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 

 

2.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN 
NACIONAL  

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA Y CONTABLE A LOS 

CONTRATOS DE MEJORAMIENTO DE OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA, EN LAS SEDES 

EDUCATIVAS EN MAL ESTADO PRIORIZADAS EN EL 
PROGRAMA DE TRANSFORMACIÓN DE LA CIUDAD 

EDUCATIVA. 

CONTRATO 
868 de 
2012 

CIVILCO 
INGENIERIA 

SAS 
16-01-12 15-11-12 N/a 10,13 Liquidado 

 $            
780.912.000  

1.378,00 C 50% 
 $              

390.456.000  
689,00 

2 
SECRETARIA DE 

ECUCACION 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA AL CONTRITO DE OBRAS 

COMPLEMENTARIAS Y DE MEJORAMIENTO INTEGRAL 
PARA LAS SEDES DE COLEGIOS DISTRITALES DÉ LAS 
LOCALIDADES 8A. KENNEDY, 9A. FONTIBÓN. Y 12.A. 

BARRIOS UNIDOS, DE ACUERDO CON LAS 
ESPECIFICACIONES Y ESTUDIOS ESTIMADOS, 

ENTREGADOS. POR LA SED 

1901 DEL 
22 DE 

MARZO 
2013 

CIVILCO 
INGENIERIA 

SAS 
10-04-13 09-02-14 N/a 10,17 Liquidado 

 $      
310.607.400,00  

504,23 C 35% 
 $        

108.712.590,00  
176,48 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
 

2.1.6. CONSORCIO INFRAESTRUCTURA JA 
 

ARM CONSULTING S.A.S. 40% 

JORGE ALVARO SANCHEZ BLANCO 60% 

 

2.1.6.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval de 
la oferta) 

Cumple 

1. REQ HAB PT 
1-4_ 1. Anexo-

No.3.-Carta-
de-pres_ 11. 
DOC ABON 

ING 

N/A   

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 
días 

Cumple  

1. REQ HAB PT 
1-4_ 2. EXI Y 
RL_ 1. Cert 

matricula Jasb 
ENE 24 

N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 

1. REQ HAB PT 
1-4_ 2. EXI Y 

RL_ 1. 3. 
2023-01-31 
Existencia 

ARM_ 
Asamblea 

N/A   

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple 

1. REQ HAB PT 
1-4_ 3. Anexo-

No.16.-Mod 
consorci 

N/A   

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A N/A   

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

1. REQ HAB PT 
1-4_ 4. RUT_ 
1. RUT ARM_ 
3. RUT JASB 

2022 f 

N/A   

7 Registro único de proponentes  Cumple 

1. REQ HAB PT 
1-4_ 5. RUP_ 
2. Rup Jasb 
ENE 04_ 4. 

N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

2023-01-31 
RUP ARM 

8 
Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones  

Cumple  

1. REQ HAB PT 
2-4_ 14. DECL 
MULT SANC_ 

An 
No.19.ARM_ 
Anexo-No.-

19.-JASB 

N/A   

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

No 
cumple / 
subsanar 

1. REQ HAB PT 
1-4_ 6. 

PARAFISC_ 
ARM_ Anexo-
No.-4 pago-
par ARM_ 

JASB_ Anexo-
No.-4.-

parafiscales 

De acuerdo con el numeral 6.1.9, 
CERTIFICADO DE PAGO DE 
APORTES AL SISTEMA DE 

SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y 
PARAFISCALES-cada uno de los 

integrantes de la figura 
asociativa, deberán declarar que 
se encuentran al día con el pago 

de los aportes parafiscales 
generados de la nómina de sus 

empleados de los últimos seis (6) 
meses con destino a los sistemas 
de salud, riesgos profesionales, 
pensiones y aportes a las Cajas 

de Compensación Familiar, 
Instituto Colombiano de 

Bienestar Familiar y Servicio 
Nacional de Aprendizaje. 

Respecto de la certificación del 
integrante de la figura asociativa 

correspondiente a ARM 
CONSULTING S.A.S. debe remitir 

la documentación 
correspondiente al revisor fiscal 

tal como lo indica el anexo. En tal 
sentido se solicita subsanar 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 Garantía de seriedad de la propuesta 
No 

cumple / 
subsanar 

POLIZA FIDU 
003 

PUTUMAYO 
FIRMADA 

De acuerdo con el numeral 
6.1.10, de acuerdo a lo indicado 

en el numeral 5. Vigencia.  La 
garantía deberá tener una 

vigencia de ciento veinte (120) 
días calendario contados a partir 
de la fecha prevista para el cierre 
del proceso.  Asi mismo, dentro 

de la caratula debe indicar el 
proceso de selección respectivo y 
se deberán indicar expresamente 

las siguientes coberturas: a. La 
no ampliación de la vigencia de la 
garantía de seriedad de la oferta 

cuando el plazo para la 
aceptación de la oferta o para 

suscribir el contrato es 
prorrogado, siempre que tal 

prórroga sea inferior a sesenta 
(60) días calendario. 

b. El retiro de la propuesta 
después de vencido el plazo 

fijado para la presentación de las 
ofertas. 

c. La no suscripción del contrato 
sin justa causa por parte del 

adjudicatario. 
d. La falta de otorgamiento por 

parte del proponente 
seleccionado de la garantía de 

cumplimiento del contrato. 
Igualmente, se deberá remitir el 

recibo de pago respectivo 
expedido por la compañía 

aseguradora, no es aceptable la 
certificación de no expiración por 
falta de pago, en tal sentido, se 
solicita allegar el recibo de pago 
en donde conste el pago de la 

prima de la póliza. En tal sentido, 
se solicita subsanar. 

  

11 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple 
1. REQ HAB PT 

2-4_ 8. DOC 
PROPO 

N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

12 
Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

Cumple 

1. REQ HAB PT 
2-4_ 9. 

ANTECEDENT_ 
ARM_ JASB 

Verificado Fiduprevisora S.A.  

  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 

1. REQ HAB PT 
2-4_ 9. 

ANTECEDENT_ 
ARM_ JASB 

Verificado Fiduprevisora S.A.  

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

1. REQ HAB PT 
2-4_ 9. 

ANTECEDENT_ 
ARM_ JASB 

Verificado Fiduprevisora S.A.  

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

1. REQ HAB PT 
2-4_ 17. TRAT 

DATOS_ 
Anexo-No.-5.-
ARM_ Anexo-
No.-5.-JASB 

N/A   

16 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 

1. REQ HAB PT 
1-4_ 10. LIST 
LAV ACTIV_ 
Anexo-No.-
9.SARLAFT 

ARM_ Anexo-
No.9.-

SARLAFT-9 
JASB 

N/A   

17 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 

1. REQ HAB PT 
2-4_ 16. 

SARLAFT_ 
Anexo-No.-
10.ARM_ 

Anexo-No.-
10.-JASB 

N/A   

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés 

Cumple 

1. REQ HAB PT 
2-4_ 13. 

CONFL INTER_ 
Anexo-No.-

2.ARM_ 
Anexo-No.-2.-

JASB 

N/A   

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 
18. Anexo-

No.-17. 
N/A   
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Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.6.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

JORGE 
ALVARO 
SANCHEZ 
BLANCO 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 1 REQ HAB 

PT 1-4 - 12 CAP FINAN - 
JASB - 23.1 EEFF JASBPN 

2021-2020 - pg 2 - 3 

El balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Jorge Álvaro 
Sánchez Blanco con CC. 79.785.874, 
contador público Yobana Reyes Bayona 
con CC.52.412.497 T.P. 134499-T. 
 
Nota: Allegar documento si debe o no 
tener revisor fiscal debido a al numeral 
6.2.3. en los términos de referencia. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES -1 REQ HAB 

PT 1-4 - 12 CAP FINAN - 
JASB - 23.1 EEFF JASBPN 

2021-2020 - pg 6 - 23 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021. se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Jorge Álvaro 
Sanchez Blanco con CC. 79.785.874, 
contador público Dolis Yobana Reyes 
Bayona con CC.52.412.497 T.P. 134499-
T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES -1 REQ HAB 

PT 1-4 - 12 CAP FINAN - 
JASB - 23.2 CERTIFICACION 

EEFF JASB / 2021 12 31 
INFORME DICTAMEN JASB 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal Jorge Álvaro 
Sanchez Blanco, contador público Dolis 
Yobana Reyes Bayona con 
CC.52.412.497 T.P. 134499-T.  
 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por 
el contador público independiente 
Jennifert Paola Leguizamon con 
CC.52.967.967 T.P. 278951 - T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 1 REQ HAB 
PT 1-4 - DOC CONTADOR - 

JASB 

Para el contador público Dolis Yobana 
Reyes Bayona con CC.52.412.497 T.P. 
134499-T, se presenta copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 12/01/2023. 
 
Para el contador público independiente 
Jennifert Paola Leguizamon con 
CC.52.967.967 T.P. 278951 - T. Se 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 24/01/2023. 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARM 
CONSULTING 

S.A.S 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 1 REQ 
HAB PT 1-4 - 12 CAP 

FINAN - ARM - 1 
ESTADOS FINANCIEROS 

2021 ARM - pg 1 - 2 

El balance y estado de resultados con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
Johathan Andrés Gaviria Contreras con CC. 
1.121.844.182, contador público Liz Emily 
Campos Ramírez con CC.1.121.854.927 T.P. 
171873 - T y el revisor fiscal Emma Catalina 
Piza Rosas con CC.52.499.361 T.P. 123137 - 
T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 1 REQ 
HAB PT 1-4 - 12 CAP 

FINAN - ARM - 1 
ESTADOS FINANCIEROS 

2021 ARM - pg 7 - 24 

Las notas a los estados financieros con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
Johathan Andrés Gaviria Contreras con CC. 
1.121.844.182, contador público Liz Emily 
Campos Ramírez con CC.1.121.854.927 T.P. 
171873 - T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 1 REQ 
HAB PT 1-4 - 12 CAP 

FINAN - ARM - 1 
ESTADOS FINANCIEROS 
2021 ARM - pg 6 / 25 - 

28 

Se evidencia la certificación de los estados 
financieros, se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
Johathan Andrés Gaviria Contreras con CC. 
1.121.844.182, contador público Liz Emily 
Campos Ramírez con CC.1.121.854.927 T.P. 
171873 - T y el revisor fiscal Emma Catalina 
Piza Rosas con CC.52.499.361 T.P. 123137 - 
T. 
 
Se evidencia el dictamen de los estados 
financieros, se encuentran debidamente 
firmados por el revisor fiscal revisor fiscal 
Emma Catalina Piza Rosas con 
CC.52.499.361 T.P. 123137 - T. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - 1 REQ 

HAB PT 1-4 - DOC 
CONTADOR - ARM 

Para el contador público Liz Emily Campos 
Ramírez con CC.1.121.854.927 T.P. 171873 - 
T, se presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 26/12/2022. 
 
Para el revisor fiscal Emma Catalina Piza 
Rosas con CC.52.499.361 T.P. 123137 - T., se 
presenta copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

de antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 10/11/2022. 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,2 12,0 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 47% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés  
Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 25,45 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,30% 23% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,30% 12% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.6.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
INSTITUTO DE 

DESARROLLO DEL 
META - IDM 

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y PRESUPEUSTAL A PRIMER 

SEGMENTO DE OBRAS CONTRATADAS Y POR 
CONTRATAR POR PARTE DEL INSTITUTO DE 

DESARROLLO DEL META. 

398 DE 
2009 

ARM 
CONSULTING 

30-12-09 23-07-12 N/a  31,20 Liquidado 
 $        

4.554.126.531  
8.036,22 UT 45% 

 $          
2.049.356.939  

3616,30 

2 

ORGANIZACIÓN 
INTERNACIONAL 

PARA LAS 
MIGRACIONES - 

OIM 

REALIZAR LA INTERVENTORIA REGIONAL, 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE 

LOS ESTUDIOS DE SUELOS, AJUSTES AL DISEÑO 
Y CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA EN DIFERENTES DEPARTAMENTOS 
DEL TERRITORIO NACIONAL.GRUPO I - 

HUILA/META/CAQUETA/CAUCA 

1731 DE 
2012 

JORGE 
ALVARO 
SANCHEZ 
BLANCO 

28-12-12 30-09-13 N/a  9,20 Liquidado 
 $      

238.763.764,00  
405,03 I 100% 

 $        
238.763.764,00  

405,03 

3 

DISTRITO 
TURISTICO 

CULTURAL E 
HISTORICO 

DESANTA MARTA 

INTERVENTORIA TECNICA, FINANCIERA Y 
ADMINISTRATIVA DEL CONTRATO PARA LA 

AMPLIACION DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA 
DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

DISTRITALES EDGARDO VIVES, NICOLAS 
BUENAVENTURA Y CRISTO REY EN EL DISTRITO 
TURISTICO CULTURAL E HISTORICO DE SANTA 

MARTA (MAGDALENA)  

294 

JORGE 
ALVARO 
SNCHEZ 
BLANCO 

30-07-14 30-05-15 N/a  10,13 Liquidado 
 $            

241.135.000  
374,23 I 100% 

 $              
241.135.000  

374,23 

4 

FONDO DE 
DESARROLLO 

LOCAL CIUDAD 
BOLIVAR 

SELECCIONAR EL CONTRATISTA PARA 
REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, SOCIAL, 

JURÍDICA Y AMBIENTAL AL CONTRATO DE 
OBRA PÚBLICA No. COP-103-2011 

(ADECUACIÓN Y MEJORAS COLEGIOS 
DISTRITALES) 

CIN - 
107 - 
2012 

JORGE 
ALVARO 
SNCHEZ 
BLANCO 

13-11-12 12-08-13 N/a  9,07 Liquidado 
 $        

68.529.088,00  
116,25 I 100% 

 $          
68.529.088,00  

116,25 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

PROPONENTE No DE CONTRATO / OBJETO COMPONENTE 
SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

P7. CONSORCIO 
INFRAESTRUCTURA 

JA 

CONTRATO NO. 1731 DE 2012- 
REALIZAR LA INTERVENTORIA 

REGIONAL, TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA DE LOS ESTUDIOS 
DE SUELOS, AJUSTES AL 

DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 

EN DIFERENTES 
DEPARTAMENTOS DEL 

TERRITORIO NACIONAL.GRUPO 
I - 

HUILA/META/CAQUETA/CAUCA 

TÉCNICO SI 

De acuerdo con los términos de referencia.  En los 
contratos cuyo alcance incluya la interventoría de otras 
obras, solo se deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente de obra civil y/o 
mejoramiento de infraestructura en sedes educativas 
en el contrato objeto de la intervención. El Proponente 
deberá allegar documento (orden de compra, factura, 
acta, etc.) que soporte claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente de infraestructura, esto 
teniendo en cuenta que en el objeto del contrato se 
incluyen actividades de interventoría para diseños y 
estudios 

NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

 

Resultado evaluación Técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR 

 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS FINANCIEROS 
REQUISITOS 

TÉCNICOS 
EVALUACIÓN 

P1 INPLAYCO S.A.S. 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / SUBSANAR CUMPLE 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

P2 
JAIME HERNANDO MORENO 

ESPAÑA 
CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

P3 
CONSORCIO GP 

INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO CUMPLE / SUBSANAR 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

P4 

CONSORCIO 
INFRAESTRUCTURA A&L 

2023 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

P5 CIVILCO INGENIERÍA S.A.S. 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / SUBSANAR CUMPLE 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

P6 
CONSORCIO 

INFRAESTRUCTURA JA 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO CUMPLE / SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, aclarar 
y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones dentro del término 
establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de subsanación presentada por 
el oferente. 
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El presente informe se publica a los diez (10) días del mes de febrero del año 2023. 
 
Publíquese,  
 
 

 
 

COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 

PATRIMONIO AUTONOMO OBRAS POR IMPUESTOS 2022-
2024 OPCIÓN FIDUCIA 
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